S.T. Ego Petrus de Doveno de Tordona, imperiali autorita-
te notarius et / scriba civitate ianuensi Famagoste predictis
interfui et rogatus / scripsi.

a Segue de ripetuto all’inizio del rigo successivo.      b Franciscisci in A.      c

Segue dicti ripetuto.      d Inteligantur lettura incerta.

44

1359 marzo 9, [Messina]

Il presbitero Giuliano de Bonaventura dichiara di avere
ricevuto in prestito da suor Margherita (Sallimbeni), abba-
dessa del monastero di S. Maria del Carmelo, un’onza e
quindici tarì, che promette di restituire entro la vendem-
mia dell’anno successivo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “9 marzo 1538”, “Non
si sa a che serve”, “Suor Margarita”, “Letta dall’Avvocato Domenico Sigillo
Puzzoli”.

Mm. 190x340. Membrana in buone condizioni con macchie brune ed
inchiostri leggermente sbiaditi. Stesura dell’atto non completata.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***In n
***omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo / mensis
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marcii, nono eiusdem duodecime indicionis. Regnantibus
serenissimis dominis nostris dominis Lodovico et / Iohan-
na Dei gracia rege et regina Ierusalem et Sicilie, ducatus
Apulie, principatus Capue, Provincie, / Folqualquerii ac
Pedemontis comite et comitissa, regnorum vero dicti domi-
ni nostri regis anno undecimo / et dicte domine nostre regi-
ne anno septimodecimo. Feliciter, amen. Coram nobis ***

a,
iudice nobilis civitatis / Messane, Matheo de Robino, impe-
riali autoritate ubique notario puplico ac regio et reginali
puplico eiusdem civitatis / notario et testibus subnotatis ad
hoc specialiter vocatis et rogatis, presbiter Iulianus de
Bonaventura, civis Messane / consenciens primo in nos pre
dictos iudicem et notarium tamquam in suos proprios cum
ex certa eius  sciencia sciret ipsos suos non / esse iudicem
et notarium, presente religiosa et honesta soror Margarita,
venerabili abbatissa mona/sterii Sancte Marie de Carmelo
Cisterciensis ordinis et messanensis dyocesis et conventu
dominarum dicti mo/nasterii supradicti, solemniter confes-
sus est se presencialiter recepisse et integre habuisse ab
eisdem abbatissa et conventu / dicti monasterii de eorum
propria pecunia, unciam auri unam et tarenos quindecim
sine cambio mundos et puros ab omni / fenore et usura.
Renunciando excepcioni doli, non ponderati auri dicte
pecunie non habite vel non / recepte aut non numerate.
Quam predictam unciam auri unam et tarenos quindecim
sine cambio dictus debitor / sponte tenetur et debet et con-
venit et promisit per stipulacionem sollempnem per se et
suos heredes dictis / abbatisse et conventui creditoribus
suis vel eorum successoribus aut eorum certo nuncio inte-
gre dare, / tradere, solvere et pagare in pace sine molestia
et absque ulla diminucione in pecunia / numerata auri vel
argenti et non in aliis rebus, tempore scilicet vendemiarum
proximo futurarum / anni sequentis terciedecime indicio-
nis, sub pena dupli predicte pecunie eisdem creditoribus
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stipulantibus / legitime componenda sollempniter promis-
sa, et teneri eis reficere promisit omnia dampna, expensas
et interesse propterea / facta et facienda in curia et extra
curiam. Rato manente pacto obligans dictus debitor eidem
creditori / proinde pignori omnia bona sua, mobilia et sta-
bilia, presencia et futura, ubicumque melius apparencia, /
tali pacto quod predicta pena commissa, soluta vel non,
liceat eisdem creditoribus, autoritate propria sine licen/cia
curie et magistratus decreto, intrare, capere et vendere
bona dicti debitoris que maluerit ubicumque / invenitur et
cuicumque voluerit et pro quocumque precio tunc ex eis
invento et de precio eorum sibi / plenius satisfacere de
sorte predicta, pena, dampnis, expensis omnibus et inte-
resse suis occasione / predicta factis, absencia presencia
vel contradicione dicti debitoris vel alterius pro eo non
obstantibus quoquomodo. / Renunciando expressim in hiis
omnibus dictus debitor consuetudini civitatis Messane
super pignoribus edite / et excepcioni doli, condicioni sine
causa in factum,  privilegio fori sui, legi “Si convenerit”,
feriis, / iuri scripto et non scripto, canonico et civili, condi-
to vel condendo, licteris, privilegiis, nominibus, / legum
auxiliis quibus contra predicta vel aliquod predictorum
venire possit vel aliquatenus se tueri. Et tacto / corporaliter
libro, dictus debitor iuravit eisdem creditoribus ad sancta
Dei evangelia, predicta / omnia et singula firmiter attende-
re, observare et in nullo contravenire. 

a Spazio bianco per l’estensione di circa 12 lettere.
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1371 ottobre 1, Catania

Giovanni Castagna conferma e ratifica le disposizioni con-
tenute nel suo testamento, stilato dal notaio Nicolò Gariofa-
li, di Catania, e aggiunge un codicillo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto sul margine destro di mano coeva: “Presen-
tatum Messane penes acta magne curie pro Cumia de Castris  / tercio
aprilis XII indicionis, in questione que habit cum Iohanne de […..]”. Sul
verso di mano posteriore: “1 ottobre 1371”, “Non serve”, “Letta dall’avvo-
cato Domenico Puzzoli”.

Mm. 190x430. Membrana in buone condizioni generali. 

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***In
*** nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis

millesimo tricentesimo septuagesimo primo, mense / octu-
bris,  primo die eiusdem decime indicionis. Regnante sere-
nissimo domino, domino nostro rege Friderico Dei / gracia
excellentissimo rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie
duce, regni vero eius anno sextodecimo. Feliciter, / amen.
Nos Iacobus de Bonisfiliis, iudex civitatis Cathanie, Franci-
scus de Platamone puplicus eiusdem civitatis notarius / et
testes infrascripti, videlicet dominus Andreas de Guerchiis
miles, Bundus de lu Campo, frater Symon / de Agrigento,
Antonius de la Tabula et presbiter Lucas de Bono, reperti ad
hoc vocati specialiter et rogati, presenti scri/pto puplico
notum facimus et testamur quod presens coram nobis
Iohannes Castagna iacens in lecto, sane tamen mentis exi-
stens ac / habens lingue officium expeditum, verens ne
forte sicut humaniter accidere solet decederet intestatus eo
maxime cum / nil morte sit certius et nil incertius ora mor-
tis, suum presentem condidit codicillum in quo quidem
codicillo / suo acceptavit, ratificavit et confirmavit ac
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acceptat, ratificat et penitus confirmat testamentum per
eum condi/tum manu Nicolai Gariofali, puplici civitatis
Cathanie et omnia in eo contenta preter in adiccionibus et
diminucionibus infrascriptis, / videlicet in primis dictus
codicillator per presentem codicilli seriem voluit et manda-
vit dictus codicillator quod de toto furmento / quod dixit se
habere in suo testamento tantum cepit sibi pro anima sua
furmenti salmas sexaginta distribuendas ut infra et ad
arbi/trium fideicommissariorum suorum. Item legavit
domino episcopo Cathaniensi furmenti salmas duas. Item
legavit monialibus monasterii / Sancte Lucie loci Cathanie
furmenti salmas tres. Item legavit pro male ablatis incertis
pro anima cuius fuerunt, distribuendas ad ar/bitrium fidei-
commissariorum suorum, oves centum. Item legavit cuidam
qui dicitur frater meretricis de la plana somariam unam /
cum pullo. Item legavit pauperibus et egenis universitatis
terre Paternionis uncias auri duas et tarenos quindecim,
distribuendas / ad arbitrium fideicommissariorum suorum.
Item legavit monasterio Sancte Lucie loci Cathanie, in sus-
sidium faciendi quandam crucem, / furmenti salmam
unam. Item legavit, pro empcione pannorum nigrorum,
uncias quatuor. Item manumisit et liberavit Theodoram  /
grecam suam ab omni iugo et vinculo servitutis. Item manu-
misit et liberavit Michaelem grecum suum ab omni iu/go et
vinculo servitutis sub ea lege quod tam dicta Theodora
quam dictus Michael teneantur et debeant servire dictam /
dominam uxorem suam et filios seu filias a die obitus dicti
codicillatoris ad annum unum tantum et non plus. Item /
legavit Nicolao de Pasca pro debito Iacobini de lu Murgu ad
quod dictus codicillator eidem Iacobino tenebatur, et per
consequens / dictus Iacobinus dicto Nicolao, tarenos auri
viginti sex. Item legavit sorori Agnesie de Bonisfiliis fur-
menti salmas duas. / Item voluit et mandavit quod furmen-
ti salmas centum quatraginta vendantur per suos fidey-
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commissarios precio quo poterint meliori et totam / pre-
dictam pecuniam dare debeatur Iohanne filie sue pro dote
sua per dominam uxorem suam et fideicommissarios suos.
Unde ad / futuram memoriam et cuius seu quorum intere-
rit cauthelam, presens puplicum instrumentum factum est
exinde per manus mei predicti / notarii nostrum qui supra
iudicis, notarii signo et testium subscripcionibus et testi-
monio roboratum. Actum Cathanie, anno, mense, / die et
indicione premissis.

+ Ego magnificus Iacobus de Bonisfiliis qui supra iudex
civitatis Cathanie.
+ Ego Andreas de Guerciis de Messana miles, testor.
+ Ego Antonius de Tabula de Messana, testor.
+ Ego Bondo dal Campo testis sum.
+ Ego frater Symo de Agrigento subscriptum testor.

+ Ego Franciscus de Platamone qui supra puplicus civita-
tis Cathanie notarius / presens puplicum instrumentuma

scripsi et meo signo signavi. Franciscusb

a Segue instrumentum ripetuto.      b Ridotto a monogramma.

46

1378 giugno 26, Messina

A richiesta di suor Agata, monaca del monastero di S.
Maria del Carmelo, i giudici e il notaio Giuliano Musco rila-
sciano transunto dei capitoli testamentari di Nicolò Mono-
mato che aveva disposto un legato a favore della chiesa di
S. Maria dell’Alto per la costruzione di un altare e l’acquisto
di paramenti col dono di una icona da porre sul predetto
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altare.

C o p i a  a u t e n t i c a di atto rogato il 4 aprile 1375 [B]. Sul verso di
mano posteriore: “Legatum unciarum decem pro contruendo altare et
aliis pro necessaris in eclesia veteri Sancte Marie de Alto”, “26 giugno
1378”, “Non serve più”.

Mm, 265x410. Membrana in cattive condizioni, con erosioni lungo le
linee originali di piegatura, inchiostri sbiaditi e strappo sul margine
superiore destro che si allunga per mm. 35.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesi-

mo trecentesimo septuagesimo octavo, vicesimo sexto die mensis
/ iunii prime indicionis. Regnante serenissima domina nostra,
domina regina Maria, Dey gracia excellentissima regina Sicilie ac
ducatuum Athe/narum et Neopatrie ducissa, regni eius anno
primo. Feliciter, amen. Nos infrascripti iudices nobilis civitatis
Messane, Iulianus de Musco, re/gius publicus eiusdem civitatis
notarius et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati,
presenti scripto publico notum facimus et testamur quod
acce/dens ad presenciam nostram, pretitulato die, venerabilis
soror Agatha, monialis monasterii Sancte Marie de Carmelo domi-
narum et grangiaria / eclesie Sancte Marie de Alto eiusdem mona-
sterii grangie, consenciens prius in nos predictos iudices et nota-
rium cum ex certa sua sciencia sciret nos suos / non esse, nobis
fecit ostendi et presentari testamentum quondam Nicolai Munom-
mati de Messana et requisivit nos actente nostrum ut qui supra
iudicum / auxilium implorando ut subscripta capitula in eodem
testamento contenta quia sua intererat penes se ad cautelam eiu-
sdem eclesie penes se publicata / habere in presentem formam
publicam reddigere deberemus, cuius requisicioni iuste utpote
annuentes quia iusta petentibus non est denegandus as/sensus,
testamentum ipsum vidimus, legimus et inspeximus diligenter
actendentes nostrum fore non abolitum, non abrasum nec can-
cellatum neque viciatum / in aliqua parte sua set in eius propria
figura et forma consistere omni prorsus vicio et suspectione
carens capitula ipsa in eodem testamento contenta / que sua vidi-
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mus interesse de verbo ad verbum nichil addito, diminuto eciam
vel mutato quod mutet substanciam vel intellectum ipsorum,
puplicavimus et in / presentem formam puplicam, iudiciaria
autoritate nostrum predictorum iudicum interveniente, et in pre-
sentem formam puplicam reddigi fecimus et transcribi per manus
/ mey predicti notarii Iuliani ut eandem vim et autoritatem habeat
et habere debeat presens scriptum puplicum in iudiciis et extra
quam habere dignoscuntur / originalia capitula prenotata. Quo-
rum capitulorum tenor per omnia talis est:

In nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem
millesimo / trecentesimo septuagesimo quinto, quarto die
mensis aprilis terciedecime indicionis. Regnante serenissi-
mo domino nostro domino / rege Friderico, Dei gracia
excellentissimo rege Sicilie ac ducatuum Athenarum et Neo-
patrie duce, regni eius anno vicesimo ***

a. Feliciter, amen.
Coram / nobis Simone de Piscibus, iudice nobilis civitatis
Messane, Iuliano de Musco, regio publico eiusdem civitatis
notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter / vocatis et
rogatis in uno eodemque contextu pariter consistentibus,
Nicolaus Munommatu, civis Messane, infirmus iacens in
lecto, sane tamen mentis et in sensu / proprie racionis com-
pos existens, divinum timens iudiccium repentinum, ne
forte sub scilencio vitam suam finiret et decederet intesta-
tus, dum sibi vite / instaret terminus et integritas ac memo-
rie et loquele in eo vigeret, de rebus et bonis suis omnibus
presens suum condidit testamentum, taliter statuens quali-
ter / post suy obitum uberius dispensentur. In primis insti-
tuit sibi heredem suum universalem in omnibus bonis suis
tam mobilibus quam stabilibus postu/mum seu postumam,
nasciturum seu nascituram ex ventre Perne, mulieris uxoris
eius adhimendo ab eo quartam falcidie seu ab ea seu ius /
trebellianicum de legatis subscriptis. Item voluit et manda-
vit idem testator quod si dictus postumus seu postuma non
perveniret ad lucem / aut mori contigerit in minori etate
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quod omnia bona hereditatisb predicte perveniant seu per-
venire debeant iure ereditatis dicte / Perne uxori sue, in quo
casu ipsam Pernam heredem suam universalem instituit
adhimendo eciam ab ea quartam falcidie ut supra. Item
voluit et / mandavit quod in eclesia antiqua Sancte Marie de
Alto construatur, construy et frabicari debeat, ad expensas
proprias eiusdem testatoris, / altare unum et in eo fiat
cas[…………]ire calix unus et omnia apparamencta necessa-
ria altari, in quibus voluit expendi uncias auri decem / sine
cambio infra annos qui[nque ……..]ras a die obitus eiusdem
[testa]toris in antea numerandos. Item legavit eidem altari
yco[nam] unam [………..] / [……..] dixit se habere in domo
[sua. Item] statuit, fecit et ordinavit suos fideycommissa-
rios, elemosinarios et exequtores huius presentis testamen-
ti / suy dictam Pernam mulierem uxorem suam, Raynerium
Munommatu, fratrem suum et fratrem Urlandum de Branca,
ordinis Continencium Sancti / Raynerii, tercii ordinis sanc-
ti Francisci quibus et cuilibet eorum in solidum dedit et
concessit plenam licenciam et liberam potestatem intrandi,
capiendi / et vendendi tantum de bonis eiusdem testatoris
ex quibus satisfiat ad plenum tenor huius presentis testa-
menti suy.

S.T. Ego Iulianus de Musco, regius puplicus nobilis civi-
tatis Messane notarius, rogatus interfuy premissa scripsi et
testor. 

a Spazio bianco per l’estensione di circa 9 lettere.      b Segue hereditatis ripe-
tuto.
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1390 dicembre 12, Messina

Suor Flora (Campulo), abbadessa del monastero di S.
Maria del Carmelo, per il prezzo di 1 tarì e 10 grani annui,
concede in enfiteusi a mastro Nicolò de Iaquinto un casalino
sito di fronte la chiesa di S. Marco, accanto ad un casalino
del monastero di S. Pietro e Paolo di Itala.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso a destra di mano coeva: “Presenta-
tum apud acta curie Messane XVIIII novembris insinuatum est”. Sul verso
di mano posteriore: “ La intabaca di la casa de Sanctu Marcu di tari uno
et grani dechi”, “la intabaca di la casa ki esti aretu Sanctu Marcu ki inde
paga lu iudeu tarì 1 e grani X”, “12 dicembre 1390 trascritto vol. 38 foglio
77”, “ Non interessa”; e della solita mano secentesca: “B.n.3, 12 dicembre
1399, è l’istrumento della concessione del casalino in questa città di Mes-
sina nella contrada di San Marco confinante con il  casalino del monaste-
ro di San Pietro e Paolo de Itala nuper concesso a mastro Angelo de
Iaquinto et altri confini, fu concesso da suor Flore abbatessa di Santa
Maria de Carmelo al detto mastro Angelo de Iaquinto per tarì uno e grana
diece l’anno per l’atti di notar Andrea Russo di Messina, 12 di octobre, 14
indicionis 1399”. 

Mm. 200x540. Membrana in buone condizioni generali con piccoli fori
originali.

Carta per alphabetum divisa a sinistra. L’indizione è anticipata secondo
l’uso bizantino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo nonagesimo, mense decembris,
duodecimo die eiusdem /  quartedecime indicionis. Regnan-
te serenissima domina nostra domina regina Maria, Dei gra-
cia excellentissima regina Sicilie ac Athenarum et / Neopa-
trie ducissa, regni eius anno quartodecimo. Feliciter, amen.
Coram nobis ***

a iudice nobilis civitatis Messane, / Andrea
Russo de Messana, imperiali autoritate ubique locorum
notario puplico ac reginali puplico eiusdem civitatis suique
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districtus notario et testibus / subnotatis, ad hoc vocatis
specialiter et rogatis, religiosa et honesta soror Flos, vene-
rabilis abbatissa monasterii Sancte Marie de Monte / Car-
melo et Sancte Marie de Alto dominarum Messane, subsi-
gnatus conventus ipsius monasterii consistens in subscrip-
tis monialibus, videlicet sorore Flore / Crispu, sorore Ysma-
ralda Campulo, sorore Iohanna de Maystra, sorore Margari-
ta de Acosa, sorore Helena de Peregrino, sorore Constancia
/ de Lupalazu, sorore Fabria Gnoffo, sorore Iaquinta de
Inburlo, ad campane sonitum more solito congregatis pro
arduis serviciis dicti / monasterii, dicta videlicet abbatissa
existens in presenti contractu cum autoritate dicti conven-
tus et dictus conventus cum consensu, voluntate et autori-
tate dicte abbatisse, ut constitit, / consencientes primo in
nos predictos iudicem et notarium tamquam in earum pro-
prios cum scirent ex certa earum sciencia nos suos non esse
iudicem et notarium, confesse sunt omnia / et singula infra-
scripta quod, cum dicti abbatissa et conventus, nomine
dicti earum monasterii habeant, teneant et possideant iusto
titulo quoddam totum integrum / casalinum cum modicis
muris, situm, positum in civitate Messane in frontispicio
ecclesie Sancti Marci iuxta casalinum monasterii sanctorum
Petri et Pauli de / Kitala nuper concessum magistro Nicolao
de Iaquinto dicto de Sancta Ampollonia cirurgico, propre
casalinum condam Petri de la Nuara et secus alium
casa/linum dicti magistri Nicolai. De quo quidem casalino
dictum eorum monasterium ab annis triginta et usque nunc
nullam utilitatem consecutum extitit nec est nec / erit in
futurum, ut evidenter apparet, et querentes dicti abbatissa
et conventus aliquem probum virum cui predictum casali-
num concedi posset / ad annuum censum seu ad enphiteo-
sim perpetuam, comparuit coram eis dictus magister Nico-
laus de Iaquinto, dictus de Sancta Amppollonia qui ob reve-
re/nciam Dei et sancte Marie genitricis eius et pro salute
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anime sue et parentum suorum, optulit se de dicto casalino
daturum anno quolibet / inperpetuum tarenum unum, gra-
nos decem. Demum habitoque super hiis plena cum delibe-
racione consilio diligenti, specialiter cum probis viris / erga
dictum monasterium